循 社 第 9 1 1 号

令和 8 年 1 月 29 日

一般社団法人千葉県環境保全協議会会長 様

千葉県環境生活部長

（ 公印省略 ）

令和７年度千葉県バイオマス利活用研修会の開催について（通知）

本県の循環型社会づくりの推進につきましては、日頃から御尽力いただき深く

感謝いたします。

さて、県では、バイオマスの利活用の推進のため、下記のとおり研修会を開催し

ますので、御多用のところ恐縮ですが、参加及び周知について御協力くださいます

ようお願いします。

記

１ 開催日時

令和８年２月２６日（木）１０時から１２時まで

２ 開催方法

Zoom ウェビナーによる開催（URL は追ってお知らせします）

３ 研修内容

  別添概要のとおり

４ 備考

研修会の様子は録画し、質疑応答も含めて後日県の YouTube チャンネルに

て参加者（事前登録者）限定で期間限定配信を予定しています。

【担当】

千葉県環境生活部循環型社会推進課

資源循環企画室 宮城

T E L：043-223-2759

F A X：043-221-3970

E-mail：kikaku01@pref.chiba.lg.jp

令和７年度千葉県バイオマス利活用研修会概要

 千葉県環境生活部循環型社会推進課

１ 目的

  循環型社会の形成や地球温暖化の防止において重要な役割を担うバイオマスの利活用

について取組事例を紹介し、県民・事業者及び自治体職員のバイオマスに対する関心や

理解を深めるため。

２ 開催日時

令和８年２月２６日（木） １０時から１２時まで

３ 開催方法

 ＺＯＯＭウェビナーによる開催

４ 定員

  最大５００名（事前登録要）

５ 申込方法

  下記 URL 又は QR コードからちば電子申請サービスにアクセスして申込みを行ってく

ださい。

 【URL】

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail?tempSeq=55283

 【QRコード】

６ 申込期限

  令和８年２月１９日（木）まで

７ 研修会プログラム

別紙のとおり

研修会プログラム

１ 開 会（１０：００）

２ 挨 拶（１０：００～１０：０５） 千葉県環境生活部循環型社会推進課長

３ 講演（１０：０５）

（１）（仮題）バイオマス利活用に係る長野市の取組事例について

（長野市環境部環境保全温暖化対策課）

（２）（仮題）食品廃棄物のリサイクルに係る取組について

（株式会社Ｊバイオフードリサイクル）

 （３）（仮題）バイオマス事業の開始時に必要な視点について

   （株式会社日本総合研究所）

４ 閉 会（１２：００）

別紙